Univerzita Pardubice
Dopravní fakulta Jana Pernera

Provozní dopady aplikace ochranných vzdáleností podle TNŽ 34 2620

Lukáš Fiala

Diplomová práce
2010

2

3

4

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem

v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má

právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle

okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 10. 5. 2010

5

Souhrn

Diplomová práce se zabývá analýzou ochranných vzdáleností a jejich dopady na organizaci a

řízení železniční dopravy. Navrhuje metodiku zjišťování provozních dopadů a možnosti jejich

minimalizace.
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Operational consequences of application of protective distances according to TNŽ 34 2620
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The graduation thesis deals with analysis of protective distances and its consequences on
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ÚVOD

Současné jízdy vozidel v místech zhlaví mohou představovat riziko v podobě možné kolize.

Vhodným kolejovým řešením a použitým zabezpečovacím zařízením, které podle míry své

„dokonalosti“ přispívá k zajištění bezpečnosti dopravy kontrolou a náhradou podílu lidského

činitele, lze docílit snížení rizika vzájemného ohrožení jedoucích vozidel. Na otázku „Co je to

vhodné kolejové řešení a zabezpečovací zařízení?“ najdeme v každé zemi jinou odpověď a

nelze jednoznačně říci, jaký přístup je optimální. Příčiny lze hledat v historickém vývoji

provozních pravidel, technických řešeních zabezpečovacích systémů a zkušenostech

z mimořádných událostí. Na české železnici vznikl v souvislosti s rostoucími rychlostmi

vlaků a rozvojem infrastruktury pro rychlosti do 160 km/h požadavek na důslednější řešení

boční ochrany vlakových cest určených pro vlaky jedoucí rychlostí vyšší než 120 km/h.

Výsledkem jsou tzv. ochranné vzdálenosti, jejichž zřizování nařizuje norma TNŽ 34 2620

(staniční a traťová zabezpečovací zařízení) s účinností od roku 2002.

Zabezpečovací zařízení je vždy nějakým způsobem vůči provozu restriktivní, ale restrikce se

kompenzují zvýšením bezpečnosti nebo alespoň snížením rizika vzniku mimořádné události.

Každé zaváděné opatření je otázkou přijatelné míry restrikce vůči poskytovaným

kompenzacím. Bohužel absence jednoznačných pravidel pro způsob uplatňování ochranných

vzdáleností vede ke vzniku neopodstatněného omezování provozu a generuje další problémy

při projektování infrastruktury, zabezpečovacího zařízení i řízení provozu.

Cílem práce je zhodnocení vlivu ochranných vzdáleností převážně z provozně-

technologického pohledu a nastínění možností řešení minimalizace jejich negativních dopadů,

které by vzhledem k účelu budování dopravní infrastruktury neměly být opomíjeny.
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1 ZABEZPEČENÍ JÍZD VE STANICÍCH

Dopravní předpisy Správy železniční dopravní cesty, s. o. (dále SŽDC) rozlišují 3 základní

režimy organizovaného pohybu drážních vozidel. Jsou to jízda vlaku, posunu a posunu mezi

dopravnami (dále PMD). Na druhou stranu zabezpečovací zařízení rozlišuje jen 2 základní

režimy jízd – vlak a posun. Dopravními předpisy je ošetřeno použití vlakové nebo posunové

cesty pro jednotlivé případy jízd PMD. Nejen z dopravního, ale i technického hlediska jsou

proto důležité rozdíly mezi organizací a způsobem jízdy vlaku a posunu, resp. vozidel ve

vlakové a posunové cestě. V první řadě se odlišují rychlostmi, jakými se smějí vozidla

v posunové a vlakové cestě pohybovat. Pro vlak je právními normami České republiky stále

stanovena nejvyšší rychlost 160 km/h a pro jízdu posunového dílu 40 km/h. Z rychlostí pak

vychází způsob organizace jízd. U posunu je vždy předpoklad jízdy podle rozhledových

poměrů a zodpovědnost včasného zastavení před případnými překážkami nebo vozidly je

svěřena strojvedoucímu. Pro jízdy vlaků takové opatření není možné, a proto se jízda vlaku

řídí hlavními návěstidly a informace o nutnosti zastavit se předává minimálně na zábrzdnou

vzdálenost. Z uvedených rozdílností vychází i úroveň zabezpečení vlakových a posunových

cest.

1.1 VLAKOVÁ CESTA

Předpis SŽDC/ČD D2 vymezuje oblast vlakové cesty jako úsek koleje v obvodu dopravny

s kolejovým rozvětvením pro průjezd, vjezd a odjezd vlaku následovně:

Průjezd – úsek od vjezdového návěstidla na vjezdové straně a vjezdovým návěstidlem pro

opačný směr na odjezdové straně dopravny (1)

Vjezd – úsek koleje od vjezdového (cestového) návěstidla na vjezdové straně vlaku až k

hlavnímu návěstidlu s návěstí zakazující jízdu vlaku, popř. k červené desce nebo

červenému terči s návěstí „Stůj“, nahrazující hlavní návěstidlo a upravené jako

nepřenosné návěstidlo; tam, kde takové návěstidlo není nebo není přímo u koleje,

až k návěstidlu s návěstí „Konec vlakové cesty“ nebo „Hlavní návěstidlo je na

opačné straně“ (1)

Odjezd – úsek koleje od konce vlaku až po vjezdové návěstidlo pro opačný směr jízdy na

odjezdové straně dopravny (1)
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Jako odjezdová vlaková cesta se chápe i vlaková cesta uvnitř dopravny, která dovoluje jízdu

pouze k dalšímu hlavnímu návěstidlu a vlak při této jízdě neopustí obvod dopravny.

Zabezpečovací zařízení jsou koncipována tak, aby umožňovala uskutečnit jízdy podle

dopravních předpisů, ať už se jedná o návěstní soustavu nebo provozní pravidla organizace

jízd. Z technických důvodů se ale zabezpečený úsek pro odjezdové vlakové cesty liší od

definované oblasti dopravním předpisem. Srovnání je zřejmé z obrázku 1, kdy odjezdová

vlaková cesta z pohledu zabezpečovacího zařízení začíná (shodně jako všechny ostatní jízdní

cesty) od návěstidla s dovolující návěstí. Ve zvláštních případech zabezpečovací zařízení

kontroluje i prvky před návěstidlem na začátku vlakové cesty (viz. kapitola 1.3).

Obrázek 1: Vlakové cesty z pohledu zabezpečovacího zařízení

Zdroj: Autor

1.2 POSUNOVÁ CESTA

Úsek posunové cesty je předpisem SŽDC (ČD) D2 definován velmi obecně jako úsek koleje

od konce posunového dílu až k místu, které stanoví zaměstnanec řídící posun. Pro potřeby

zabezpečení posunových cest staničními zabezpečovacími zařízeními (dále SZZ) 3. kategorie

je konec posunové cesty potřeba určit jako jednoznačně prostorově vymezený úsek koleje,

zpravidla alespoň z jedné strany ohraničený návěstidlem. Vzhledem k rozsahu možných

manipulací prováděných při posunu nelze vždy veškerý rozsah posunových cest (ve smyslu

předpisu SŽDC (ČD) D2) postihnout zabezpečovacím zařízením. Proto i norma TNŽ 34 2620

definuje různé úrovně zabezpečení posunových cest:

a) Zabezpečený posun zabezpečovacím zařízením

b) Nezabezpečený posun

b.a) Posun dovolovaný zabezpečovacím zařízením
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Ad a) Zabezpečený posun

Zabezpečovacím zařízením zabezpečená jízda drážních vozidel, při které se zabezpečovací

zařízení podílí na splnění předepsaných podmínek postavením jízdní cesty nebo zajištěním

předepsaných podmínek pro jízdu posunového dílu (2).

Na SZZ 3. kategorie se jedná o nejčastější způsob zajištění posunové cesty.

Ad b) Nezabezpečený posun


[…]


zbytek

doby na

zastavení

žádný úkon
Postavení

1. cesty

jízda 1.

vlaku +

dohled.

Provozní

interval OV
celkem

t-2 (min) t-1 (min) t1 (min) t2 (min) t-2 (min) t-1 (min) PIPV (OV) T (min)

0,55 2,69 0,64 0,00 3,88 R, Ex, IC 0,55 2,69 2,71 5,95

Pn 0,55 2,69 3,11 6,35

Nex 0,55 2,69 2,80 6,04

Druhý

vlak

Doba omezení první vlakovou cestou Doba omezení před 2. vlakem

celkem

(min)

Typ omezení: VCO

PIPV(OV)1, situace I – první vlak od Říčan, druhý vlak od Senohrab

zbytek

doby na

zastavení

žádný

úkon

postavení

2. cesty

jízda

druhého

vlaku +

dohled.

celkem

(min)

t1 (min) t2 (min) t3 (min) t4 (min) PIPV (OV)

Os 0,64 0,00 0,15 2,11 2,90 3,00

První vlak od Říčan zastavující na 4. koleji Os

Druhý vlak

od Senohrab

zastavující

na 2. koleji

Zaokrou-

hleno

(min)

Postavení

1. cesty

jízda 1.

vlaku +

dohled.

zbytek

doby na

zastavení

žádný úkon
Postavení

1. cesty

jízda 1.

vlaku +

dohled.

Provozní

interval OV
celkem

t-2 (min) t-1 (min) t1 (min) t2 (min) t-2 (min) t-1 (min) PIPV (OV) T (min)

0,55 2,69 0,64 0,00 3,88 Os 0,55 2,69 2,90 6,14

Druhý

vlak

Doba omezení první vlakovou cestou Doba omezení před 2. vlakem

celkem

(min)

Typ omezení: VCO
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Prodloužení jízdních dob při použití VCO

Poznámka: Pro vlaky jedoucí ve správném směru

Všechny vlaky kromě Os jsou projíždějící

Stanice Praha-Uhříněves

bez omezení VCO 100 km/h rozdíl bez omezení VCO 100 km/h rozdíl

R, Ex, IC 1,50 1,61 0,11 0,91 1,05 0,14

Minimální prodloužení jízdních dob v žst. Praha Uhříněves

kategorie

vlaku

Vjezdové zhlaví od Hostivaře Odjezdové zhlaví do Říčan

Stanice Říčany

bez omezení VCO 60 km/h rozdíl bez omezení VCO 60 km/h rozdíl

R, Ex, IC 1,29 1,83 0,54 1,64 2,43 0,79

Os 1,46 1,81 0,35 1,97 2,40 0,43

NEx 1,56 2,20 0,64 1,78 2,58 0,80
Pn 1,18 1,36 0,18 1,51 1,74 0,23

Minimální prodloužení jízdních dob v žst. Říčany (1. kolej)

kategorie

vlaku

Vjezdové zhlaví od P. Uhříněvsi Odjezdové zhlaví do Strančic

bez omezení VCO 60 km/h rozdíl bez omezení VCO 60 km/h rozdíl

R, Ex, IC 1,78 2,72 0,94 1,14 1,58 0,44

Os 0,58 0,58 0,00 1,85 2,20 0,35

NEx 1,30 1,77 0,47 1,40 1,94 0,54
Pn 0,81 0,93 0,12 0,96 1,30 0,34

kategorie

vlaku

Minimální prodloužení jízdních dob v žst. Říčany (2. kolej)

Vjezdové zhlaví od Strančic Odjezdové zhlaví do P. Uhříněvsi

Stanice Strančice

bez omezení VCO 60 km/h rozdíl

R, Ex, IC 1,33 1,71 0,38

Os 1,24 1,42 0,18

NEx 1,61 2,06 0,45
Pn 1,30 1,49 0,19

Minimální prodloužení jízdních dob v žst. Strančice

Vjezdové zhlaví od Strančickategorie

vlaku

Zdroj: Autor
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Rozsah omezení OV

4,01

2,94

5,43

4,42

3,01

2,16

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

následné jízdy OV následné jízdy VCO

Rozsah provozních intervalů s OV v žst. Říčany

průměr

max

min

ča
s

(m
in

)
ča

s
(m

in
)

Zdroj: Autor

0,82 0,86

1,84

1,15

0,42
0,62

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

následné jízdy OV následné jízdy VCO

Rozsah dob omezení prvními vlakovými cestami v žst.
Říčany

průměr

max

min

ča
s

(m
in

)
ča

s
(m

in
)

Zdroj: Autor
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Zdůvodnění doporučené délky odvratné koleje

Podle stávající filozofie ochranných vzdáleností by mohla být za dostatečnou považována

délka odvozená od zábrzdné vzdálenosti. Nicméně i v dopravních kolejích se zřizuje ochranná

vzdálenost na délku kratší, vytváří-li se mezi návěstidly umístěnými na nedostatečnou

zábrzdnou vzdálenost. Navíc investice vložené do infrastruktury v současnosti mají trvání

několik následujících desetiletí. Pokud se jednou v budoucnu zavede vlakový zabezpečovač,

který by kontroloval průběh brždění před návěstidlem s návěstí „Stůj“ a efektivně tak řešil

boční ochranu vlakových cest, bude potřebné spolu s ním zavést (opět) i prokluzové

vzdálenosti, které by tak mohly nahradit součné řešení s ochrannými vzdálenostmi. Pak budou

mít právě budované odvratné koleje nový smysl a bude možné určit jejich efektivní délku.

S ohledem na velikosti prokluzových vzdáleností v ostatních zemích navrhuji dodržet při

stavbách délku alespoň 100 m mezi návěstidlem s návěstí „Stůj“ a koncem odvratné koleje,

kde by mohla končit prokluzová vzdálenost.
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