Oponentský posudek diplomové práce

Název diplomové práce: Provozní dopady aplikace ochranných vzdáleností podle TNŽ 34 2620
Autor práce: Bc. Lukáš Fiala
Oponent: Ing. Pavel Krýže, Ph.D.

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Diplomová práce se neodchýlila od zadání a využila všech relevantních informací, které byly pro práci k dispozici; využívá i četné konzultace autora se zaměstnanci v provozu. Rozdělení textu do kapitol je logické, jednotlivé kapitoly na sebe přiměřeně navazují.

Diplomant přistoupil k řešení s velkou pečlivostí a zodpovědností. S ohledem na skutečnost, že se jedná o relativně novou a dosud nedostatečně analyzovanou oblast, zabývá se práce z velké části řešením metodických problémů. Diplomant tím prokázal schopnost pracovat velmi tvůrčím způsobem, a i proto se domnívám, že má dobré vlohy na to, aby pokračoval doktorským studiem.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Všechny výstupy diplomové práce – tj. důkladný popis související legislativy, dopady na sestavu jízdního řádu a řízení provozu, kvantifikace těchto dopadů v konkrétních železničních stanicích a návrhy na změny v legislativě, v zabezpečovacím zařízení, popř. v organizaci provozu – mají dobrou vypovídací schopnost a lze předpokládat jejich další využití (viz níže).

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Diplomová práce je v souladu s platnou legislativou.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

K formální úpravě práce nemám výhrad. Oceňuji pečlivé zpracování tabulek, obrázků a schémat.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Diplomová práce představuje přehledný zdroj informací v oblasti vlivu nově zaváděných ochranných vzdáleností na sestavu jízdního řádu a řízení provozu. Práce proto může posloužit jako zdroj informací, pomocí něhož se provozní zaměstnanci a odborná

veřejnost budou moci s touto problematikou blíže seznámit. Jak potvrzuje diplomová práce, v řešené oblasti širší osvěta naprosto chybí.

Současná legislativa důsledky ochranných vzdáleností dostatečně neřeší. To se projevuje i tím, že i k jednotlivým stavbám se přistupuje individuálně a způsob řešení se odvíjí od přístupu projektanta. Navíc v odborné veřejnosti existují pochybnosti vůbec o smyslu zaváděných ochranných vzdáleností. Proto existuje naléhavá potřeba problematiku boční ochrany systémově analyzovat a řešit, a to za účasti odborníků na zabezpečovací zařízení, provoz, traťové hospodářství a bezpečnost železničního provozu. Pak může být tato diplomová práce jedním ze vstupních podkladů.

Připomínky a dotazy k práci:

V diplomové práci autor navrhuje, aby provozní zaměstnanci byli v rámci školení informováni o problematice boční ochrany. Nebylo by užitečné poskytnout výpravčím a dispečerům ještě další podporu, a to doplněním staničních řádů o přehledný popis současně vyloučených cest z titulu ochranných vzdáleností i s uvedením rychlosti, kterou dovoluje návěstní soustava při použití VCO?

Domnívám se, že v popisu intervalu PIPOV(OV) na straně 42 ve vysvětlení doby t_3 (3=dolní index) by mělo být namísto odjezdového návěstidla uvedeno návěstidlo vjezdové.

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)

V Praze dne 7.6.2010 .

.....
Pavel Krýže